
 
Jméno autora: Mgr. Věra Kocmanová 

Datum vytvoření: 16. 9. 2013 
Číslo DUMu: VY_12_INOVACE_11_CJL_NP2 

 
Ročník: I. 

Český jazyk a literatura 
Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, 

Estetické vzdělávání 
Vzdělávací obor: Jazyk a komunikace 

Tematický okruh: Paralingvální a neverbální vyjadřování 
Téma: Komunikace 

 
Metodický list/anotace:  

Výklad s  použitím  interaktivní tabule 
 

 



 

KOMUNIKACE 



KOMUNIKACE 

VERBÁLNÍ 
≐ 30 % 

NEVERBÁLNÍ 
≐70 % 

PSANÁ 
MLUVENÁ 



NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE 

- první dojem 2 – 4 minuty (přítel, nepřítel) 

A. KOMUNIKACE POMOCÍ SMLUVENÝCH 
ZNAČEK, KÓDŮ 

          - slova, výrazy, věty nahradíme: 

            Morseova abeceda, dopravní značky, 

            semafor, piktogram, kouřové signály,  

            maják 



B. KOMUNIKACE POMOCÍ VÝRAZU NEBO  

    POHYBŮ ČÁSTI TĚLA 

- sdělování pocitů, afektů, nálad 

- často doprovází verbální komunikaci 

 

NEJEDNOZNAČNÉ 

- slzy: smutek, bolest, vztek… 

JEDNOZNAČNÉ 

- pokrčení ramen = nevím 



                   

 

                       jsou vnímavější než 

                           lépe lžou než  

 

 

                        

 

                              lži více věří než  



POZDRAV 

V pravěku stisk horních končetin = nemá zbraň 

Eskymáci – tření nosu místo pozdravu 

Nová Guinea – cizince vítají břečťanovým  

                           věncem = symbol přátelství 

Úklon (Čína, Japonsko) = snížení vlastní výšky 

V  Indii a Etiopii - nelíbat 

Římané líbali  ženy z příbuzenstva, aby zjistili,   

                     jestli pily víno 

 

  



CHOVÁNÍ VE VÝTAHU 

1. S nikým nemluvíme, ani s těmi, které známe. 

2. Vyhýbáme se očnímu kontaktu. 

3. Nedáváme najevo city, pocity. 

4. Máme-li časopis, noviny – předstíráme,  

     že čteme. 

 



CVIČENÍ (naznačte kamarádce/ovi) 

PŮJČ MI TELEFON. 

POŠLI MI VÝSLEDEK DRUHÉHO PŘÍKLADU. 

SEJDEME SE VE TŘI HODINY PŘED ŠKOLOU. 

PŘEDSTAVTE SI, ŽE SE BLÍŽÍ OSOBA, O KTERÉ 
PRÁVĚ HOVOŘÍ VÁŠ KAMARÁD, UPOZORNĚTE 
HO NA JEJÍ PŘÍTOMNOST. 

 

 



• POUŽITÁ LITERATURA, CITACE 

 

• Zdroj klipartů: MS Office, Verze : 14.0.6123.50 

 


